
Mi újság a Tamási Áron-klubban? Koncertek, 
díjak, tervek 

Lapunk hasábjain többször ta-
lálkozhattunk olyan tudósítások-
kal, amelyek a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola női karának 
koncertjeiről, utazásairól számol-
tak be. Azt. hogy a kórus sikere-
sen működik, olyan eredmények 
fémjelzik, mint a Tours-ban oda-
ítélt három díj: a Grand Prix, a 
Nőikari Kategória első díja és a 
Közönségdíj. 

Vajda Juliannát, a kórus titká-
rát azért kerestem meg, hogy be-
szélgessünk »ez évi munkájukról, 
eredményeikről: 

— Talán azzal kezdeném, hogy 
minden főiskolai rendezvényen 
énekelünk. 

— Sokat énekeltek a főiskola 
falain kívül is. Erről, azt hiszem, 
többet tudnál beszélni. 

— Igen. Vegyük sorra az ese-
ményeket! Az első őszi koncer-
tünk a Tisza szálló nagytermé-
ben volt, amelyet a Világ Zenei 
Napja alkalmából rendeztek a 
nemzetközi versenyeken díjat 
nyert kórusok részére. November 
27-én a Nemzeti Galériában te-
levíziós felvételünk is volt. 

— Hallottam, hogy a BBC-vel 
is kapcsolatba kerül ek. Hogyan? 

— A BBC hirdetett egy zenei 
versenyt. A selejtezőt a Magyar 
Rádió bonyolította le. a tovább-
jutó együttesek felvételeit pedig 
elküldte a BBC-nek. Ügy tudom, 
a mi felvételeinket is továbbítot-
ták. Ez különben elég nehéz fel-
adatot jelentett a kórusnak, mi-
vel a bemutatandó műveket kor 
és stílus szerint eléggé körülha-
tárolták. 

— A cél ja utatokról mondj né-
hány szót! 

— Április 5—12. között voltunk 
Jugoszláviában. Több helyen fel-
léptünk, sokat énekeltünk isko-
lákban. A Ljubljanai Rádió és ké-
szített velünk felvételt. Előtte, 
márciusban itthon is volt egy 
koncertünk a Filmharmónia ren-
dezésében. amelyen francia szer-
zők műveiből adtunk elő egy cso-
korra valót. 

— Végezetül, megkérlek, be-
szélj a terveitekről! 

— Több is van. Én az őszi. nagy 
önálló koncertet emelném ki. Ez 
foglalkoztat most bennünket a 
leginkább. 

— hatos — 

Ezt a kérdést Nemes Nagy An-
talnak, a klub vezetőjének tettem 
fel. 

— Az az újság, hogy sajnos, 
minden a r ég i . . . a problémák 
is változatlanok — felelte lako-
nikus tömörséggel. 

A legtöbb bajt változatlanul a 
helyszűke okozza a főiskola klub-
jában. A három apró pincehelyi-
séget már réges régen kinőtte a 
TA. Erről bárki meggyőződhet, 
aki eljön ide egy szombat esti 
disco-ra, ahol szinte egymás he-
gyén-hátán vannak az emberek. 
Nincs önálló bejárata a klubnak. 
A ruhatár hiánya pedig azt ered-
ményezi, hogy időnként gazdát 
cserél egy-egy kabá t . . . Ebben a 
félévben kettő tűnt el. (Így az-
tán a rendőrség sem ritka ven-
dég a klubban.) Az anyagi hely-
zet sem valami rózsás. Évente 
20 ezer forintot kap a létesít-
mény — állóeszköz-fejlesztés-
r e . . . S a rendezvények?! Ebből 
az összegből — a klubvezető sze-
rint — egyetlen félév költségeit 
sem lehet fedezni, nemhogy egy 
egész esztendő kiadásait. A be-
vétel, a hiányzó anyagi fedezet 
beszerzésére egyetlen megoldás 
marad: a „Nagy business"; a 
hétvégi belépőjegyes disco-k — 
embertelen zsúfoltsággal. Pedig 
a Tamási Áron klubban már 
több mint fél. éve beszüntették a 
szeszes italok árusítását. 

— Nálunk kizárólag sört áru-
sítottak a büfében — mondta a 
klubvezető. — Most már sör 
sincs, mégis egyre több a részeg 
a hétvégi disco-kon. 

A magyarázat egyszerű: közel 
a Béke bisztró. Ez azt eredmé-
nyezi, hogy míg korábban, a 
„sörös korszakban" rengeteg 
jámbor, szalonspicces ember volt 
a klubban, most a jámbor sörö-
zőket felváltották a „minőségi 
részegek", ök féldecikkel felfegy-
verkezve jönnek ide, és semmi-
től sem riadnak vissza. 

A problémák ellenére műkö-
dik a klub. Sőt, a klubvezető 
szerint — bár a látogatottság 
visszaesett — a műsorok níyója 
magasabb, mint valaha. Vitat-
kozni próbálok, mire műsorfüze-
tek sokaságát veszi elő: íme, 
minden nap van valamilyen 
program. Ismert előadóművészek 
lépnek fel, kiállításokat, vitákat 
is rendeztünk. Színházi h é t . . . 
Fizikus Napok . . . Kollégiumi 
Napok . . . Soroljam? 

Bár a műsorok nívósságát ille-
tően nem egészen egyezik a vé-
leményünk, a tények láttán meg-
adom magam. 

— . . . és a rendezőgárda? 
— Az elmúlt félévben velük is 

sok baj volt. Hanyagságok, fele-
lőtlenségek miatt rendezvények 
maradtak el, kabátok tűntek el. 
Ígérjük, a jövőben szigorúbbak 

leszünk. A rendbontó rendezők-
nek fel Is út, le is ú t . . . 

— A Közművelődési Klub 
megalakulásával már két klubja 
is van a főiskolának. Nem zavar-
ják egymást? 

— A Közművelődési Klub 
funkciója egészen más, mint a 
miénk. A TÁ-klub szórakoztató 
jellegű is, míg a másik kizárólag 
kulturális feladatokat lát el. A 
programokat egyébként rendsze-
resen egyeztetjük. Változatlan 
törekvésünk, hogy a program-
egyeztetést a város többi klub-
jaival is létrehozzuk. Rajtunk 
nem múl ik . . . 

Egyébként nem minden régi a 
TÁ-klubban sem. Üj műanyag-
burkolat borítja a folyosó falait. 
Játékokat is vásárólt a klubveze-
tőség: asztali focit, kártyát stb. 
..'. csak éppen nincs hol játsza-
ni. Bár van már némi remény-
sugár „helyhiány-ügyben" is. A 
következő fűtési szezonban elké-
szül a főiskola ú j hőközpontja a 
Teleki Kollégium udvarán. En-
nek következtében a klub mel-
letti szenespince felszabadul. Né-
mi átalakítással, társadalmi mun-
kával, sokat enyhíthetne a klub 
gondjain. 

Persze, ehhez az kell, hogy en-
gedélyezzék a szenespince átala-
kítását . . . 

D. L. 

Szolidaritás 
Plakátok, röpcédula k hirdették 

mindenfelé, hogy a József Attila 
Tudományegyetem és a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem KISZ-
bizottsága április 24-én VlT-szo-
lidaritási estet rendez. Az újsze-
gedi Sportcsarnokban emelt do-
bogó elülső részét vörössel von-
ták be, rajta hófehér betűkkel vi-
lágított a hármas jelszó: antiim-
perialista szolidaritás, béke és ba-
rátság. 

Dinnyés József pol-beat énekes 
szereplése a nagyobb méretű 
egyetemi szolidaritási rendezvé-
nyeken immár hagyományos. A 
berlini pol-beat-fesztivál felfede-
zettje, Buga János és Turnovsz-
ki Tamás osztoztak a sikerben. 
Majd latin-amerikai dallamok 
szálltak a levegőben.- A jellegze-
tes népi hangszerek: csalanga. 
gitár, kasztanyett idézték a tá-
voli földrész hangulatát. Azok-
nak a népeknek a hétköznapjait, 
akik a legtöbbször szenvedték el 
a gyarmatosítást, az imperialista 
beavatkozás különféle formáit, 
mégis megőrizték életkedvüket. 
A vérpezsdítő ritmusok büszkesé-
get, öntudatot sugároztak. Az él-
mény a budapesti Tarantella-
együttesnek volt köszönhető. Köz-
ben a háttérben diaképek váltot-
ták egymást Kubáról. 

A leglátványosabb előadással a 
SZOTE népitánckara dicsekedhet. 
Magyar és nemzetiségi táncokból 
mutattak be egy csokorra valót 
— fergetegesen. A fekete Afrika 
üzenetét dobolta dr. Bernardo, 
majd a kubai diákok táncjátéká-
val ért véget a szolidaritási est. 

A Szegeden tanuló kubai diákok műsorának egyik emlékezetes pilla-
nata. 

A nézőtéren is igen jó volt a hangulat 

A SZOTE néptánccsoportjának fellépése nagy sikert aratott 

A Tarantella együttes 

Kezdetben volt a pinee — a 
központi épület alatt. Meg voit 
az igény — ifjúsági klub kellene. 
Aztán jött az ötlet: pince van, 
klub kell — építsünk hát egye-
temi klubot. Utána következett 
a munka. — 1971. szeptember 
27-től 1973. március 31-ig több-
száz hallgató és fiatal oktató, 
az egyetem dolgozói 14 ezer óra 
társadalmi munkával, az egye-
tem és a város vezetői két és 
fél millió forinttal segítettek. 
És mindezek után, közös erőfe-
szítések eredményeként 1973. 
március 31-én megnyílt a JATE 
KISZ-klubja. 

Az átadó ünnepségen és az 
azt követő napokban mindenki 
— oktató és hallgató egyaránt 
és együtt — örült neki; s mert 
a születésénél kétkezi munká-
val, pénzzel, jótanáccsal vagy 
tervezéssel bábáskodott, min-
denki egy kicsit saját gyerme-
kének érezte — minél többet 
akart hát a közelében (azaz. 
Hoay benne) lenni. Mondha' • 
nánk a személyes törődés jel-
lemezte a kezdeti időszakot. So-
kan és sokszor jártak le a kiub-
ba. Vonzott a „Lám, nekünx 
ilyen is van!" büszkesége: a „Mi 
mindent lehet ott csinálni?" kí-
váncsisága; az újdonság vara-
rázsa,, a színvonalas, neves művé-

/ ' szeket, előadókat, együtteseket, 
közélett személyiségeket felvo-
nultató gazdag program, s az, 
hogy minderről lehetett beszélni. 

Igény + ötlet + munka =? klub! 
tetszést nyilvánítani, kifogásolni 
uj meg új ötleteket adni. 

Mert volt például tárlat Lehel 
István festőművész munkáiból, 
voltak Sándor György estek, Gé-
mes discók, Vági koncertek, egye-
temi színpadi bemutatók (SZKÉ-
NÉ, UN1 VERSIT AS, JAKAB 
szereplések) táncházak, olimpiko-
nok (Kajdi János, Csapó Géza, 
Darvas Miklós, Horváth Erzsé-
bet) élménybeszámolói, külpoliti-
kai előadássorozat. Szegedről in-
dult fiatal művészek előadóestjei, 
karikatúra kiállítások, találkozá-
sok a klubban neves tudósókkal 
(közöttük például Szent-Györgyi 
Alberttel), e klub volt a főhadi-
szállása az első egyetemi vetél-
kedőnek, JATEVESE-nek, s ren-
deztek politikai Ki mit tud?-
okat, bemutatkozott a klubban a 
Budapesti Múszaki Egyetem, a 
Nehézipari Műszaki Egyetem, a 
Pécsi Jogi Kar, voltak Orfeo és 
Ex-antiquis szereplések, eljött 
Weöres Sándor, Károlyi Amy, 
Dobai Péter. 

Később aztán — ahogy nőni 
kezdett a gyerek — jelentkeztek 
a gyermekbetegségek. Kevesebb 
lett a „nagyműsor", el-el maradt 
egy-egy nagy garral beharango-
zott, érdekesnek ígérkező prog-
ram, a meghirdetett nagyobb 

rendezvényekre a jegyeket nem 
sikerült megfelelő módon biztosí-
tani, lazult, majd ellenkező vég-
letbe átcsapva túlságosan drákói 
lett a klubba való bejutás ellen-
őrzése stb. stb Vagyis szaporod-
tak a klubvezetés nehézségei, a 
szervezési problémák, a lehetősé-
gek és az igények kielégítésének 
ellentmondásai, a rendezők és a 
klubtagok vitái. Mindezekből az-
tán házon belül egyre több lett a 
szóbeszéd. S mert mindenki — a 
klubvezetők, a klubtanács, a ren-
dezők, a klubtagok — csak a ma-
gáét hajtogatta, és attól nem 
hallotta meg a másik fél mon-
dandóját, lassan-lassan eljutot-
tunk addig, hogy egyre keveseb-
ben érezték jól magukat a klub-
ban. 

Azaz, akkor volt a , klub — 
képletesen szólva is — „a pincé-
ben". Meg voltak igények —, 
hogy változtassunk a helyzeten. 
S akkor megint jött egy ötlet: 
csináljunk megint klubot. De 
olyan klubszerű klubot — ma. 
gunknak. Vagyis, a műsorszol-
gáltató intézményből teremtsünk 
valóban egyetemi klubot. A ve-
zetés és a tagság ugyanazt akar-
ta: az egyetemisták igényeinek, 
érdeklődésének megfelelő, ahhoz 
igazodó, azt szolgáló; klubjellegű 

klubot. Ahol vannak neves mű-
vészeket, politikusokat, tudóso-
kat, sportolókat közénk hozó 
programok és zenei rendezvé-
nyek, ahová beülhetünk az órák 
közötti szabad időnket olvasás-
sal, beszélgetéssel, tanulással, já-
tékkal eltölteni, vagy lemehe-
tünk hetente egyszer-kétszer tán-
colni, s ahol szakmai érdeklődé-
sünknek megfelelően időről idő-
re véleményt cserélhetünk kisebb 
közösségben azokkal, akiket ha-
sonló dolgok foglalkoztatnak. 

Az elképzelések, a megfogaU 
mázott tervek, úgy tűnik, e tan-
évre polgárjogot nyertek. Hónap-
ról hónapra voltak a klubban tö-
megeket vonzó színvonalas elő-
adóestek, tárlatok, zenei bemuta-
tók, filmvetítések (pl. Gyurkovics 
Zsuzsa, Tolnay Klári, Kozák And-
rás és a Kaláka együttes vendég-
szereplései; Köllő Miklós és Kar-
sai János pantominműsorai; a 
Stúdió Galéria kiállítássorozatá-
nak bemutatása és fiatal szegedi 
művészek tárlatai; a zenei prog-
ramokon rendszeresen a Country 
klub és a Kormorán klub vendé-
gei voltunk; s láthattuk Moldo-
ván Domokos néprajzi filmjeit, 
Szegváry Katalin és • Vitézy László 
dokumentumfilmjeit, a Balázs 
Béla Stúdió alkotásait). Állandó 
jellegűvé váltak ismét a komoly 

zenei és folk zenei estek, Gyöp-
rugik, az UNESO klub, a film-
klub rendezvényei, discók, s volt 
néhány kísérlet a klubtagság kö-
zös játékra, vetélkedésre történő 
ösztönzésére. Próbálták a hasonló 
érdeklődésű hallgatókat és fiatal 
oktatókat szakmai körökbe szer-
vezni, rendszeresen meghirdet-
ték a történészkör, a filozófiai 
kör, a pszichológiai kör, a szo-
ciológiai kör, a külpolitikai kör, a 
szexológiai kör, a fotókör, a ki-
bernetikai kör, a képzőművészeti 
kör összejöveteleit. 

Mindaz, amit mostanában a 
klub ad és adhat az egyetem 
hallgatóságának a kezdeti idők 
nagy nekibuzdulásában produ-
kált, s a JATE klubját országos 
hírűvé tévő színvonalra emlékez-
tet. Csak valahogy személytele-
nebbül. Mintha több lenne a 
mostani klubtagságban a készet 
elfogadás készsége, mint a „Mi 
mindent lehet ott még csinálni?" 
igényessége. (Lehet, hogy ezért 
nem sikerült idén éi-deklő tagok 
hiányában egyszer sem megtar-
tani a vezetőség által meghirde-
detett, a klubról véleményt cse-
rélni hivatott klubfórumot?!) 

Ügy tűnik, a véleménynyilvá-
nítási, a kezdeményező készség 
hiányzik mostanában. Mondhat-
nánk úgy is, a személyes törődés. 

Hihetünk abban, hogy a követ-
kező tanévben már lesz ez is, és 
közös erőfeszítéssel sikerül való-
ban egyetemi klubot teremteni?t 

SZ. M. 
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